Дело № 2-114/2018 (2-2077/2017)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 февраля 2018 года ст. Ессентукская

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Демина А.Н., при секретаре судебного заседания Петельгузовой И.С., с участием:

истца – ФИО1,

истца – ФИО2,

истца – ФИО3,

представителя истцов – ФИО4, действующего на основании доверенностей 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ.

представителя Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю – ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании в ст. Ессентукской гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7 к Администрации муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края, Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края, Министерству труда и социальной защиты Ставропольского края о признании права на получение государственного жилищного сертификата, возложении обязанности по включению в список граждан, имеющих право на получение государственного жилищного сертификата,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7 обратились в Предгорный районный суд с исковым заявлением к Администрации муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края, Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края, Министерству труда и социальной защиты Ставропольского края о признании права на получение государственного жилищного сертификата, возложении обязанности по включению в список граждан, имеющих право на получение государственного жилищного сертификата, в котором указывает, что 24 мая 2017 года в ст. Суворовской Предгорного района Ставропольского края произошла чрезвычайная ситуация, а именно в связи с ухудшением метеорологической обстановки, выпадением обильных осадков в виде ливневых дождей прорвало гидротехническое сооружение в х. Сухоозерный Предгорного района Ставропольского края и вышла с берегов р. Тамлык, в результате чего произошло подтопление принадлежащих ФИО1 на праве собственности дома (кадастровый №) и земельного участка (кадастровый №) ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

Распоряжением губернатора Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р на территории Ставропольского края был введен режим чрезвычайной ситуации.

В результате данного подтопления был затоплен дом ФИО1, сарай и весь приусадебный участок. Дом дал сильные трещины, стены дома пришли в негодность, проживание в нем стало невозможно, также пришли в негодность ФИО1 и членов его семьи личные вещи, а также имущество первой необходимости. Также пострадали гараж и курятник, стены данных сооружений дали трещины, пришел в негодность электроинструмент находящийся в гараже (перфоратор и т.д.), пришел в негодность новый забор который они построили из бетонных стеновых блоков (забор дал трещины и наклонился).

По данному факту ФИО1 обратился с заявлением в администрацию муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края о включении его, ФИО1 и членов его семьи в списки на оказание единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества, а также включении в список граждан, лишившихся жилья в результате чрезвычайной ситуации, так как дом, в котором проживал он и члены его семьи оказался в зоне чрезвычайной ситуации, при этом ФИО1 и члены его семьи утратили частично имущество в результате наводнения в ст. Суворовской. Сутки они находились без электричества.

Администрацией муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края ФИО1 и членам его семьи была выплачена единовременная материальная помощь в размере 20000 рублей на каждого, что не соразмерно с действительным ущербом причиненным в результате данной чрезвычайной ситуации.

Администрация муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края в своем письме за № № от ДД.ММ.ГГГГ года на заявление ФИО1, отказала ему в выдаче жилищного сертификата, мотивируя свой ответ тем, что «на основании результатов межведомственной комиссии и исследования проведенного экспертом ООО «СтавропольНИИгипрозем.Экспертиза», выявленные дефекты и повреждения в данном жилом доме, возможны от длительного негативного воздействия окружающей среды, вызванных неблагоприятными природными условиями в течение нескольких последних лет и не являются причиной вызванной чрезвычайной ситуацией - выпадением обильных осадков в виде сильного дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 года на территории Предгорного района Ставропольского края.

Ответ администрации муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ прямо противоречит строительно-техническому заключению № от ДД.ММ.ГГГГ проведенному экспертом ООО «СтавропольНИИгипрозем.Экспертиза», согласно выводов которого «на основании данных, полученных в результате исследования, можно сделать вывод, что определить является ли чрезвычайная ситуация вызванная выпадением обильных осадков в виде дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 г. на территории Предгорного района Ставропольского края, возможной причиной появления обнаруженных в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дефектов и повреждений не представляется возможным.»

По адресу: 

<

адрес> проживает семья из пяти человек: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., его супруга - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., невестка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и внучка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В настоящий момент дом и хозяйственные постройки нужно возводить, ограждение требует ремонта. Для семьи ФИО1 в результате подтопления был причинен большой материальный ущерб. Это могут подтвердить свидетели.

На основании изложенного просит суд обязать администрацию муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. включить в список на получение государственного жилищного сертификата.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 заявленные требования поддержали, просили суд их удовлетворить в полном объеме.

Истцы ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, предоставив суду доверенность на представление их интересов в суде ФИО4, который так же подержал заявленные требования и просил их удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика Администрации муниципального образования Суворовский сельсовет Предгорного района Ставропольского края ФИО8 просил отказать в удовлетворении исковых требований, поскольку оба домовладения, расположенных на земельном участке, принадлежащем ФИО1 не пострадали от чрезвычайной ситуации.

Определением Предгорного районного суда от 24 ноября 2017 года по настоящему гражданскому делу было привлечено в качестве ответчика Министерство жилищно – коммунального хозяйства Ставропольского края, представитель которого не явился в судебное заседание, предоставив суду возражения относительно искового заявления, в котором указывает, что жилое помещение, в котором проживали граждане, должно быть единственным; граждане одновременно должны быть зарегистрированы в утраченном жилом помещении и постоянно проживать в указанном жилище на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями.

В остальных случаях риск гибели жилого помещения несет его собственник (ст. 211 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Перечисленные обстоятельства являются юридически значимыми для правильного разрешения споров о признании права на получение государственного жилищного сертификата.

Как следует из акта обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, межведомственная комиссия произвела визуальное обследование помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>ская, 

<

адрес> установила, что жилой дом является саманным общей площадью 

<

данные изъяты>., в доме имеется электричество.

Согласно заключению «об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» по результатам рассмотренных документов и на основании акта № от ДД.ММ.ГГГГ межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования и строительно - технического заключения №, произведенного ООО «СтавропольНИИгипроземЭкспертиза», межведомственная комиссия по результатам обследования помещения и имеющейся документации пришла к выводу, что жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес> является аварийным, существует опасность обрушения жилого дома.

По результатам оценки надежности строительных конструкций внешним признакам, техническое состояние несущих строительных конструкций и исследуемого объекта в целом, относится к 5 категории аварийное. Существующие повреждения свидетельствуют о непригодности эксплуатации и постоянного проживания. На основании данных полученных в результате работы комиссии исследования проведенного экспертом ООО «СтавропольНИИгипрозем- Экспертиза, межведомственная комиссия пришла к выводу, что выявленные дефекты и повреждения в жилом доме возможны от длительного негативного воздействия окружающей среды, вызванных неблагоприятными погодными условиями в течении нескольких последних лет и не являются причиной вызванной чрезвычайной ситуацией выпадением обильных осадков в виде сильного дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 года территории Предгорного района Ставропольского края, данное заключение межведомственной комиссии не оспорено, соответственно принятое решение, является законным и обоснованным. 

На основании изложенного просил суд в удовлетворении заявленных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3 к администрации муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края, министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края отказать в полном объеме.

Представитель третьего лица Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края в судебное заседание не явился, будучи надлежаще извещенным о дате и времени проведения судебного заседания. Причин уважительности неявки суду не предоставил.

Представитель третьего лица Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований и представил суду возражения на исковое заявление, в котором указывает, что жилое помещение, в котором проживали граждане, должно быть единственным; граждане одновременно должны быть зарегистрированы в утраченном жилом помещении и постоянно проживать в указанном жилище на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями.

В остальных случаях риск гибели жилого помещения несет его собственник (ст. 211 Гражданского кодекса Российской Федерации)

Перечисленные обстоятельства являются юридически значимыми для правильного разрешения споров о признании права на получение государственного жилищного сертификата.

Как следует из акта обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, межведомственная комиссия произвела визуальное обследование помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> установила, что жилой дом является саманным общей площадью 70,2 кв.м, в доме имеется электричество.

Согласно заключению «Об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в положении о признании помещения, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» по результатам рассмотренных документов и на основании акта № от ДД.ММ.ГГГГ, межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования и строительно-технического заключения №, произведенного ООО «Ставро- польНИИгипроземЭкспертиза», межведомственная комиссия по результатам обследования помещения и имеющейся документации пришла к выводу, что жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес> является аварийным, существует опасность обрушения жилого дома.

По результатам оценке надежности строительных конструкций внешним признакам, техническое состояние несущих строительных конструкций и исследуемого объекта в целом, относится к 5 категории аварийное. Существующие повреждения свидетельствует о непригодности эксплуатации и постоянного проживания. На основании данных полученных в результате работы комиссии исследования проведенного экспертом ООО «СтавропольНИИ- гипроземЭкспертиза», межведомственная комиссия пришла к выводу, что выявленные дефекты и повреждения в жилом доме возможны от длительного негативного воздействия окружающей среды, вызванных неблагоприятными погодными условиями в течении нескольких последних лет и не являются причиной вызванной чрезвычайной ситуацией выпадением обильных осадков в виде сильного дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 года территории Предгорного района Ставропольского края, данное заключение межведомственной комиссии не оспорено, соответственно принятие решение, является законным и обоснованным. 

На основании изложенного просил суд в удовлетворении заявленных исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3 отказать в полном объеме.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ и с учетом мнения заявителя, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся представителей третьих лиц и ответчиков.

Выслушав истца, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства с учетом требований закона об относимости, допустимости и достоверности, а также их значимости для правильного разрешения заявленных требований, суд приходит к следующему.

Исходя из свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 на основании свидетельства на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 900 кв.м., а так же, на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 принадлежит жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенные по адресу: 

<

адрес>.

На вышеуказанном земельном участке так же расположен жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты>., принадлежащий на праве собственности ФИО1, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, №.

Согласно данных домовой книги, а так же рапорта ОУУП и ПДН ОП ст. Суворовская ОМВД по Предгорному району, по адресу: 

<

адрес> проживает семья из пяти человек: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., его супруга - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., невестка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и внучка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Как следует из справки, выданной администрацией МО Суворовский сельсовет 

<

адрес>, на территории МО Суворовского сельсовета, в связи с ухудшением метеорологической обстановски, выпадением обильных осадков в виде ливневых дождей, прорвало гидротехническое сооружение, в результате чего произошло подтопление ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на 

<

адрес>, таким образом вышеуказанный земельный участок и расположенные на нем строения попали в зону ЧС.

Постановлением администрации муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 24 мая 2017 года № 224 на территории муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района был введен режим чрезвычайной ситуации. Согласно пунктов 6 и 6.1 части 2 статьи 4 Закона Ставропольского края от 10 апреля 2006 года № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны» предусмотрены меры социальной поддержки гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае.

В соответствии с абз. 7 п. 1 ст. 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций.

Подпунктом «л» п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены. 

Постановлением Правительства РФ от 15 февраля 2014 года № 110 утверждены Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, которые устанавливают порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера.

Меры социальной поддержки граждан, находящихся в тяжелой жизненной ситуации, кроме указанных нормативных актов, предусмотрены также Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 года № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны».

По данному факту ФИО1 обратился с заявлением в администрацию муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края о включении его, ФИО1 и членов его семьи в списки на оказание единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества, а также включении в список граждан, лишившихся жилья в результате чрезвычайной ситуации, так как дом, в котором проживал он и члены его семьи оказался в зоне чрезвычайной ситуации, при этом ФИО1 и члены его семьи утратили частично имущество в результате наводнения в ст. Суворовской. 

Администрацией муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края ФИО1 и членам его семьи была выплачена единовременная материальная помощь в размере 20000 рублей на каждого, после чего ФИО1 обратился в межведомственную комиссию по оценке жилых помещений по вопросам признания жилого помещения непригодным, для проведения оценки помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ экспертом ООО «СтавропольНИИгипрозем.Экспертиза» было вынесено

строительно-техническое заключение № согласно выводов которого «на основании данных, полученных в результате исследования, можно сделать вывод, что определить является ли чрезвычайная ситуация вызванная выпадением обильных осадков в виде дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 г. на территории Предгорного района Ставропольского края, возможной причиной появления обнаруженных в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дефектов и повреждений не представляется возможным.»

Администрация муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края в своем письме за № от ДД.ММ.ГГГГ на заявление ФИО1, отказала ему в выдаче жилищного сертификата, мотивируя свой ответ тем, что «на основании результатов межведомственной комиссии и исследования проведенного экспертом ООО «СтавропольНИИгипрозем.Экспертиза», выявленные дефекты и повреждения в данном жилом доме, возможны от длительного негативного воздействия окружающей среды, вызванных неблагоприятными природными условиями в течение нескольких последних лет и не являются причиной вызванной чрезвычайной ситуацией - выпадением обильных осадков в виде сильного дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 года на территории Предгорного района Ставропольского края.

В соответствии с п. 1 ст. 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Данное право основывается на гарантиях, закрепленных в ст. 29 Федерального конституционного закона от 30 мая 2001 года № З-ФКЗ «О чрезвычайном положении».

В силу п. 2 ст. 18 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

07 июня 1995 года Правительством Российской Федерации принято Постановление № 561 «О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий», в соответствии с которым признано необходимым выпустить государственные жилищные сертификаты для граждан Российской Федерации, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.

Государственные жилищные сертификаты выдаются гражданам при одновременном выполнении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями следующих условий:

- постоянное проживание в утраченном жилом помещении; 

- регистрация по месту жительства в утраченном жилом помещении. 

- государственные жилищные сертификаты выдаются гражданину, для которого и для всех членов семьи которого утраченное жилое помещение являлось единственным. К членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие и зарегистрированные по месту жительства в утраченном жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями совместно с ним его супруг или супруга, а также дети (в том числе усыновленные), родители и усыновители этого гражданина и его внуки.

Судебная практика рассмотрения споров по делам, связанным с реализацией гражданами, лишившимися жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, права на получение государственного жилищного сертификата, рассмотренными в 2009-2014 годах была обобщена Верховным Судом Российской Федерации. Результаты отражены в Обзоре, утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 21.10.2015.

Согласно обзору и в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 07.06.1995 №561 право на получение государственного жилищного сертификата и, следовательно, выделение государством помощи в связи с утратой жилого помещения имеют граждане Российской Федерации при одновременном наличии следующих условий:

-постоянное проживание на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия в утраченном жилом помещении;

-регистрации на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия в утраченном жилом помещении;

- утраты единственного жилого помещения в результате стихийного бедствия;

Таким образом, жилое помещение, в котором проживали граждане, должно быть единственным; граждане одновременно должны быть зарегистрированы в утраченном жилом помещении и постоянно проживать в указанном жилище на момент чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, террористического акта или пресечения террористического акта правомерными действиями.

В остальных случаях риск гибели жилого помещения несет его собственник (ст. 211 Гражданского кодекса Российской Федерации)

Перечисленные обстоятельства являются юридически значимыми для правильного разрешения споров о признании права на получение государственного жилищного сертификата.

Как следует из акта обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, межведомственная комиссия произвела визуальное обследование помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и установила, что жилой дом является саманным общей площадью 

<

данные изъяты>, в доме имеется электричество.

Согласно заключению «Об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в положении о признании помещения, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» по результатам рассмотренных документов и на основании акта № от ДД.ММ.ГГГГ, межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования и строительно-технического заключения №, произведенного ООО «Ставро- польНИИгипроземЭкспертиза», межведомственная комиссия по результатам обследования помещения и имеющейся документации пришла к выводу, что жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес> является аварийным, существует опасность обрушения жилого дома.

По результатам оценке надежности строительных конструкций внешним признакам, техническое состояние несущих строительных конструкций и исследуемого объекта в целом, относится к 5 категории аварийное. Существующие повреждения свидетельствует о непригодности эксплуатации и постоянного проживания. На основании данных полученных в результате работы комиссии исследования проведенного экспертом ООО «СтавропольНИИ- гипроземЭкспертиза», межведомственная комиссия пришла к выводу, что выявленные дефекты и повреждения в жилом доме возможны от длительного негативного воздействия окружающей среды, вызванных неблагоприятными погодными условиями в течении нескольких последних лет и не являются причиной вызванной чрезвычайной ситуацией выпадением обильных осадков в виде сильного дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 года территории Предгорного района Ставропольского края, данное заключение межведомственной комиссии не оспорено, соответственно принятое решение, является законным и обоснованным.

Так же в материалах дела имеется технический паспорт жилого дома, выданный Суворовским отделом Ессентукского филиала ГУП СК «Крайтехинвентаризация», исходя из которого, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, износ домовладения, общей площадью 70,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, составлял 51 %.

На основании акта обследования, проведенного ГУП СК «

<

адрес>имущество» Предгорный отдел, по результатам обследования земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, физический износ жилого дома, установленный визуальным способом – путем осмотра, составляет 54 %, что подтверждает выводы межведомственной комиссии о том, что выявленные дефекты и повреждения в жилом доме возможны от длительного негативного воздействия окружающей среды, вызванных неблагоприятными погодными условиями в течении нескольких последних лет и не являются причиной вызванной чрезвычайной ситуацией

Согласно ответа на запрос, полученного из ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>, ФИО1 так же является собственником квартиры с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, а так же жилого дома площадью 

<

данные изъяты>. расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Поскольку согласно исследования проведенного экспертом ООО «СтавропольНИИ- гипроземЭкспертиза», межведомственная комиссия пришла к выводу, что выявленные дефекты и повреждения в жилом доме возможны от длительного негативного воздействия окружающей среды, вызванных неблагоприятными погодными условиями в течении нескольких последних лет и не являются причиной вызванной чрезвычайной ситуацией выпадением обильных осадков в виде сильного дождя и подтопления жилых домов в период 24-26 мая 2017 года территории Предгорного района Ставропольского края, а так же жилое помещение, в котором проживали К-вы, не является единственным, что подтверждается материалами дела, истцами не соблюдены условия предусмотренные для получения государственного жилищного сертификата, следовательно, выделение государством помощи в связи с утратой жилого помещения, не возможно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 192-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7 к Администрации муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края, Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края, Министерству труда и социальной защиты Ставропольского края о признании права на получение государственного жилищного сертификата, возложении обязанности по включению в список граждан, имеющих право на получение государственного жилищного сертификата – отказать.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Предгорный районный суд в течение одного месяца с момента его изготовления в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено 19 февраля 2018 года.

Судья А.Н. Демин